АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения   Домашка
муниципального района  Кинельский
        Самарской   области
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 07.12.2016г. № 176
                с. Домашка
	Об утверждении муниципальной
программы «Развитие библиотечного обслуживания в сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский» на 2017-2019 г.г.

         Руководствуясь   Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский, администрация сельского поселения Домашка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие библиотечного обслуживания в сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский» на 2017-2019 г.г.(далее -Программа)
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Домашкака, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Домашкака самостоятельно за счет средств местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в  газете «Домашкинские вести».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
Глава сельского поселения Домашка
муниципального района Кинельский                                    Григошкин Д.В.
                                                                                                                                                    Приложение к Постановлению
                                                                                                                                                                                                                                                                     №  176 от  07.12.2016 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ДОМАШКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ » НА 2017–2019 ГОДЫ
2016 г.
Паспорт программы.
	НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Муниципальная программа «Развитие библиотечного обслуживания сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский» на 2017-2019 годы (далее Программа).

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Распоряжение Главы администрации сельского поселения Домашка от 26.10.2016 г. №63 А «О разработке муниципальной программы «Библиотечное обслуживание в сельском поселении Домашка» на 2017-2019годы.

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	МБУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» сельского поселения Домашка

	СОИСПОЛНИТЕЛИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский

	УЧАСТНИКИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Библиотека сельского дома культуры с. Домашка,

Библиотека сельского дома культуры с. Парфёновка

	ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Цель Программы:
- организация социально-эффективного   и экономически целесообразного библиотечного обслуживания населения сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский.

	ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Задачи Программы:
- повышение роли  библиотек  как
просветительских и информационных центров;            - компьютеризация библиотечно-библиографических процессов  и создание новых информационных ресурсов на основе внедрения новых информационных технологий;                       - формирование  библиотечных  фондов с учетом  запросов  читательских  групп.

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)   МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-охват библиотечным обслуживанием  (в расчете: число пользователей библиотек/число жителей);

-число пользователей библиотек;

-книговыдача;

-доля работников, прошедших обучение, переподготовку, повышение квалификации.

	ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	1. Комплектование библиотечных фондов библиотек поселения, включая изучение читательского спроса, формирование сводного заказа на литературу, осуществление закупок изданий, их систематизация и каталогизация, индивидуальный и суммарный учет, техническая обработка и распределение по библиотекам, ведение финансового учета и отчетности  документации.

2. Повышение квалификации библиотечных работников.

3.Организация и проведение сельских конкурсов, акций и массовых мероприятий по библиотечному обслуживанию.

4.Развитие материально- технической базы.

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Программа рассчитана на реализацию в течение
3-х лет, с 2017 по 2019 год включительно, в один этап.

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	объем финансирования мероприятий Программы из средств местного бюджета составляет 1050,0 тыс. руб. В том числе:
2017- 350,0 тыс. руб.
2018- 350,0 тыс. руб.
2019 -350,0 тыс. руб.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Реализация Программы будет способствовать:

- развитию системы информационно
-библиотечного обслуживания;
увеличению читательской активности;
- пополнению и обновлению библиотечных фондов;
- повышению профессиональной компетентности кадров.

1.Характеристика текущего состояния  библиотечного обслуживания на территории муниципального района Кинельский.
В условиях, проводимых в районе социальных, экономических и культурных реформ, муниципальные библиотеки делают акцент на удовлетворение и развитие информационных, культурных, образовательных и досуговых потребностей своих пользователей. Библиотеки сельского поселения Домашка представляют собой информационные, культурные, образовательные и досуговые учреждения, бесплатно предоставляющие свои услуги населению. Настоящая программа создаст условия для реорганизации и модернизации существующих форм библиотечного обслуживания.
В соответствии с Федеральным Законом "О библиотечном деле" от 29.12.1994 года        N 78-ФЗ каждый гражданин, проживающий на территории России, независимо от пола, возраста, национальности, образования, социального положения, политических убеждений, отношения к религии имеет право на библиотечное обслуживание.

Библиотечная сеть общедоступных (публичных) библиотек в поселении по состоянию на 1 января 2017 года составляет 2 единицы, совокупный фонд муниципальных библиотек поселения составляет 22,5 тыс. единиц хранения.
В 2016 году библиотеки выдали своим читателям около 10 тысяч изданий, число читателей составило 720 человек. Охват населения библиотечным обслуживанием составил 42 % (средний уровень по российским библиотекам равен 37%).
Современная ситуация характеризуется как кризис читательской культуры населения. Сегодня главная задача заключается в том, чтобы вызвать у подрастающего поколения интерес к чтению и вернуть в ранг активных читателей многочисленные группы работающих россиян, которые по разным причинам почти перестали читать за последние 20 лет. Необходимо создать условия для массовой интенсификации процессов чтения, повышения качества и разнообразия читаемой литературы, обмена мнениями о прочитанном, понимания чтения как культурной ценности.
Работа по продвижению чтения была и остается важнейшей в деятельности библиотек. Наиболее значимыми мероприятиями в данном направлении являются международная акция «Читаем детям о войне», областная патриотическая акция «День белых журавлей».
Наряду с определенными достижениями в области библиотечного дела, прежде всего в части информатизации, существует целый ряд серьезных проблем, требующих безотлагательного решения.
В последнее десятилетие состав фондов по качеству не отвечает требованиям, предъявляемым к формированию современного востребованного информационного поля библиотек. В фондах, особенно муниципальных библиотек, находится большое количество малоспрашиваемой, устаревшей по содержанию и ветхой литературы.
Без правильно сформированных фондов, отвечающих интересам детского и взрослого населения, сельские библиотеки не могут полноценно удовлетворять информационные потребности граждан, из-за чего падает интерес к чтению и библиотекам.
Также большой проблемой для библиотек остается проблема сохранения библиотечных фондов. В библиотеках отмечается значительное накопление ветхих и поврежденных документов. Их объем продолжает увеличиваться вследствие критического состояния книгохранилищ, недостатка площадей и оборудования, низких темпов обновления фондов.
Оценка библиотечного дела в поселении в немалой степени определяется уровнем материальной базы.  Помещения библиотек требуют текущего ремонта, оснащения необходимым библиотечным оборудованием.
В 2016 году
из средств местного бюджета на комплектование книжных фондов библиотек сельского поселения, приобретено новой литературы для  сельских библиотек на  сумму  - 10,7 т.р.
 Нормы, принятые в международной практике по пополнению фондов:

Население
	Число книг, приобретаемых на душу населения в год
	Число книг, приобретаемых на 1000 человек населения в год

	Менее 25000
	0,25
	250

	От 25000 до 50000
	0,225
	225

	Более 50000
	0,20
	                               200

Для реализации программы необходимо пополнить книжный фонд библиотек литературой по различным отраслям знания. Программой планируется ежегодное приобретение литературы для пополнения книжных фондов библиотек на сумму - 5 тыс. рублей и подписку на периодические издания на сумму – 5 тыс. рублей.
В настоящее время в отрасли существует ряд проблем, без решения которых невозможно её дальнейшее развитие. В связи с устойчиво высокими ценами на печатную продукцию и недостаточным финансированием, библиотеки получают все меньше литературы. Объем библиотечного фонда влияет на численность пользователей библиотек, что выражается через показатель книгообеспеченности.

Эффективность деятельности любой библиотеки зависит от ее фонда. А вопрос об оснащении библиотек современной мебелью и компьютерным оборудованием с выходом в Интернет более чем актуален, а это влияет на имидж библиотеки.

Необходима поддержка новых инновационных идей в области организации культурного досуга и библиотечного обслуживания населения. Для решения указанных проблем, а также поиска новых форм и методов работы, обоснования целесообразности финансирования библиотек на территории сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский необходимо принятие данной Программы.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере библиотечного обслуживания.
2.1. Целью муниципальной целевой программы «Развитие библиотечного обслуживания на территории сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский» на 2017-2019 гг. является:
-организация социально-эффективного и     экономически целесообразного библиотечного обслуживания населения муниципального района Кинельский.
2.2. Для достижения поставленной цели Программы требуется решение следующих задач:

а)Повышение роли  библиотек  как просветительских и информационных центров;

б)Компьютеризация библиотечно-библиографических процессов и
создание новых информационных ресурсов на основе внедрения новых информационных технологий;

в)Формирование библиотечных фондов с учетом запросов  читательских
групп.

2.3. Реализация Программы  способствует:
- развитию системы информационно -  библиотечного обслуживания;
- увеличению читательской активности;
- пополнению и обновлению библиотечных фондов;
- повышению профессиональной компетентности кадров.
3.Сроки и этапы реализации Программы.
Программа рассчитана на реализацию в течение 3 лет, с 2017 по 2019 год включительно, в один этап.
4. Перечень показателей (индикаторов) Программы.
	N
п/п
	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Ед.  изм.
	Значения целевых
индикаторов
(показателей) по годам

	2017
	2018
	2019

	1.
	Охват библиотечным обслуживанием: число пользователей/число жителей

	     %
	42
	43
	44

	2.
	Число пользователей библиотек
	Чел.
	960
	1110
	1140

	3.
	Книговыдача
	Экз.
	      9200
	11000
	11200

	4.
	Доля работников, прошедших обучение, переподготовку, повышение квалификации;

	    %
	50
	50
	50

5. Описание мер правового регулирования в сфере библиотечного обслуживания по достижению целей муниципальной программы.
Основой для создания Программы  являются действующие в Российской Федерации и Самарской области законы, областные целевые программы и иные нормативные правовые акты, направленные на развитие библиотечного обслуживания :

Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 г. № 3612-1;

Федеральный закон от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная  распоряжением  Правительства РФ  от 17.11.2008 г. № 1662-р;

Концепция развития образования в сфере культуры и искусства в Российской Федерации на 2008–2015 годы, утвержденная  распоряжением  Правительства РФ  от 25.08.2008 г. № 1244-р;

Закон Самарской области от 03.04.2002 г. «О культуре в Самарской области»;

Закон Самарской области от 08.05.2009 г. № 67-ГД «Об организации библиотечного обслуживания населения Самарской области областными государственными библиотеками, комплектовании и обеспечении сохранности их библиотечных фондов»;
6. Информация о ресурсном обеспечении Программы.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет бюджета муниципального района Кинельский.

Общий объем финансирования Программы: 1050,0 тыс. рублей.

в 2017 году – 350,0 тыс. рублей
в 2018 году – 350,0 тыс. рублей
в 2019 году – 350,0 тыс. рублей

Объём финансирования мероприятий Программы определён исходя из объёма средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных мероприятий, и носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов областного и муниципальных бюджетов.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы   к уровню ее финансирования (расходов) с начала реализации.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный период рассчитывается по формуле :

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы  с начала реализации;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы  на конец отчетного периода.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Приложение 1
К муниципальной программе
«Развитие библиотечного обслуживания
муниципального района Кинельский»
на 2014-2016 годы
Перечень мероприятий муниципальной программы
I. Комплектование библиотечных фондов.
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации

	Объем финансирования по годам млн.
рублей
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	1.
	Комплектование библиотечных фондов библиотек поселения, включая: изучение читательского спроса, формирование сводного заказа на литературу, осуществление закупок изданий.
	МБУ «Управление культуры спорта и молодежной политики» сельского поселения Домашка
	2017-2019

	Местный бюджет

	Всего
	2017
	2018
	2019

	30,0

	10,0
	10,0
	10,0

	увеличению читательской активности;
пополнению и обновлению библиотечных фондов;

	2.
	Систематизация и каталогизация, индивидуальный и суммарный учет, техническая обработка и распределение по библиотекам, ведение финансового учета и отчетности  документации
	МБУ «Управление культуры спорта и молодежной политики» сельского поселения Домашка
	2017-2019
	-
	-

	-
	-
	-
	Учет библиотечных фондов

	3.
	 Ведение сводного каталога (электронного каталога)
	МБУ «Управление культуры спорта и молодежной политики» сельского поселения Домашка
	2017-2019
	-
	-

	-
	-
	-
	компьютеризация                              библиотечно-библиографических процессов и создание новых информационных ресурсов на основе внедрения новых информационных технологий

	Итого по разделу

	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	II. Методическое обеспечение деятельности библиотек поселения и повышение квалификации.

	1.
	Участие в областных и региональных семинарах
	МБУ «Управление культуры спорта и молодежной политики» сельского поселения Домашка
	2017-2019
	Местный бюджет
	-

	Повышение профессио
нальной компетентности кадров

	2.
	Участие в конкурсе профессионального мастерства.

	МБУ «Управление культуры спорта и молодежной политики» сельского поселения Домашка
	2017-2019
	Местный бюджет
	-

	Повышение профессио
нальной компетентности кадров

	3.
	Организация детского летнего чтения
	МБУ «Управление культуры спорта и молодежной политики» сельского поселения Домашка
	2017-2019
	Местный бюджет
	-

	развитию системы информационно -  библиотечного обслуживания;
увеличению читательской активности;

	Итого по разделу

	Местный бюджет
	-

	IV. Оплата труда и развитие материально- технической базы.

	1.
	Оплата труда
	МБУ «Управление культуры спорта и молодежной политики» сельского поселения Домашка
	2017-2019
	Местный бюджет
	1020,0
	340,0
	340,0
	340,0

	Улучшение материально- технической базы

	Всего по разделу:

	1020,0
	340,0
	340,0
	340,0

	Всего финансирование:

	Местный бюджет
	1050,0
	350,

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown